sors ut alii perirent et alii salvarentur, sed cunctis communis venit interitus. Sanguis enim ejus, id est, homicidia, et filiorum neces, in medio illius sunt. Quem sanguinem effudit super limpidissimam petram, ut pateret omnibus, nec terra operiretur aut pulvere; ne transiret videlicet indignatio mea, sed super apertissimum sanguinem ultio properaret. Naturæ est enim, ut si sanguis fundatur in terram, combibat humus humorem sanguinis, vel paulatim terra operiatur et pulvere. Cum autem super limpidissimam petram et nullam habentem foveam sanguis fuerit effusus, labitur et latam obtinet sedem. Hoc autem indicat, quod non occulta, sed publica fecerit homicidia, secundum illud quod dicitur ad Caïn : « Sanguis fratris tui clamat ad me. » *Gen. iv, 10.*

Propterea dic civitati, non unius sanguinis, sed sanguinum multorum : Ecce ego grandem in te pyram faciam sive educam torrem, quem vulgus titionem vocat, et non solum carnes in te molles et teneras, sed durissima quoque ossa sic succendam, ut nihil in te remaneat quod non cremetur incendio.

Cumque et carnes et ossa consumpta fuerint et cremata, ipsum lebetem vacuum pone super prunas, ut æs quoque illius incalescat et consumatur, et ære consumpto, rubigo quoque illius pereat, id est, civitate incendio concremata, malitia cum urbe dispareat. Sed quid prodest fecisse quod jussum est? Ne per ignem quidem rubigo atque malitia lebetis et urbis potuit auferri : sed permanet in ea immunditia scelestæ et execrabilis; hoc enim « zemra » significat. Et apostropham ad ipsum lebetem, id est ad ipsam urbem, facit : Mundare te volui, et non es mundata sordibus tuis, nec ultra poteris emundari, donec in te compleam indignationem meam. Ego Dominus locutus sum, et sententia mea non potest præterire. Venit jam urbis obsidio, faciam quod minatus sum; nec transibo, sicut feci, scelera tua; et ultra non parcam, nec placabor tibi etiam si multiplicaveris preces; sed vias tuas et adinventiones tuas reddam tibi, imo judicabo te juxta opera et cogitationes tuas, ut in hoc quoque ostendam clementiam meam instar medici, qui putridis non parcit carnibus, ut sana membra salven-

ne considère pas la douleur du patient, mais la guérison de la blessure, selon cette pensée évangélique qu'il vaut mieux la perte d'un seul membre que la mort de tout le corps. *Math. V.*

Il est important de remarquer combien, depuis le début de la prophétie jusqu'au jour actuel où le siège de Jérusalem commence, la venue de la captivité a progressé régulièrement : l'appel fait au glaive ; la bifurcation des deux chemins de Jérusalem et d'Ammon, où le sort fait que Nabuchodonosor prend la route de droite ; l'épuration de l'argent par le creuset pour le séparer de l'airain, du plomb, de l'étain et du fer ; la terre que la pluie n'arrose point et que les ronces envahissent ; le tableau des péchés des deux sœurs Oolla et Oolibà, Samarie et Jérusalem, avec la captivité accomplie de l'une et la captivité future de l'autre pour épilogue ; et enfin, le dixième jour du dixième mois de la neuvième année, la date précise du commencement du siège de Jérusalem, révélée à Ezéchiel et à ses compagnons de captivité qui s'étaient livrés avec le roi Jéchonias, et suivie de la chaudière allégorique, pour montrer que, comme les viandes qu'elle contient et les os entassés au-dessous d'elle sont dévorées par le feu, ainsi la ville entière doit périr avec tous ses habitants, sans qu'un seul des assiégés puisse échapper à la

famine, au glaive et à la peste ; après quoi, les restes du peuple juif seront menés en captivité à Babylone.

Cette même prophétie convient au temps de la passion de notre Seigneur, à cause de laquelle une armée entoura Jérusalem ; dans le siège conduit par Titus fils de Vespasien, les habitants furent mis à mort sans qu'un seul pût échapper, et le temple fut renversé ; cinquante ans après, sous Adrien, la ville fut à jamais réduite en cendres par l'incendie. Ces événements étaient présents aux yeux du prophète, lorsque Ezéchiel eut la vision de la chaudière à Babylone et que Jérémie écrivait en tête de son livre : « Que voyez-vous, Jérémie ? et je lui répondis : Je vois une chaudière bouillante, et sa face regarde la face de l'Aquilon. » *Jerem. I, 13.*

Il y a des auteurs qui appliquent, dans le sens figuré, tout ce passage à la fin du monde, et qui tempèrent par la clémence du dixième jour et du dixième mois le nombre neuf, qui, dans les Ecritures saintes, est le symbole des peines et des douleurs et accompagne, toujours la justice. Et en effet les peines sont infligées au malades, afin que la santé sorte de la douleur. Par conséquent, « le monde qui est sous l'empire du malin esprit, » *I Joan. V, 19*, est au jour du jugement passé par le feu divin, et cette cité de sang est placée sur les charbons

tur : non parcit, ut parcat ; crudelis est, ut misereatur ; nec considerat patientis dolorem, sed vulneris sanitatem, juxta illud evangelicum magis volens unum perire membrum, quam totum corpus interfici. *Math. v.*

Notandum quoque quomodo a principio prophetiæ usque ad præsentem diem, quando obsideri cæpit Jerusalem, per ordinem captivitas veniat. Primum gladius provocatur ; deinde duæ viæ ponuntur, Ammon et Jerusalem, quarum ad dexteram partem sors cadit Nabuchodonosor ; conficitur argentum in civitate, æs, stannum, plumbum et ferrum ; terra quoque non conpluitur, sed sentibus occupatur ; postea sub nomine duarum sororum Oollæ et Oolibæ, Samariæ et Jerusalem peccata narrantur, quomodo illa sit capta, et ista capienda. Ad extremum nono anno, decimo mense, decima die mensis, in captivitate posito Ezzechiel et his qui cum eo erant, et tradiderant se cum rege Jechonia, ostenditur qua die urbs cæperit obsideri, et similitudo lebetis ponitur ; ut quomodo carnes et ossa congesta in lebetem, incendio concremantur, sic congesta civitas cum suis interitura sit civibus, et nullus remaneat eorum qui

obsessi sunt, quin fame, gladio, pestilentia consumantur, et pars reliqua captiva ducatur in Babylonem.

Potest hæc eadem prophetia et ad tempus pertinere Dominicæ passionis, propter quam exercitu circumdata est Jerusalem, et interfecti filii ejus, et obsidente Tito filio Vespasiani, ad salutem nullus evasit templumque subversum est ; et post quinquaginta annos sub Hadriano, civitas æterno igne consumpta est. Præsentem autem captivitatem quando Ezzechiel in Babylone ista cernebat, et Jeremias in principio ponit voluminis suis : « Quid tu vides, Jeremia ? Qui respondens, ait : Ollam succensam, et faciem ejus a facie Aquilonis. » *Jerem. I, 13.*

Sunt qui juxta tropologiam, totum locum istum ad consummationem mundi. (*4^e* sæculi) transferant ; nonumque numerum, qui in Scripturis sanctis pœnarum et dolorum est, et semper sequitur justitiam, decimi mensis et diei decimæ clementia temperant. Idcirco enim adhibentur ægrotantibus pœnæ, ut dolorem sanitas consequatur. « Mundus ergo qui in maligno positus est » *I Joan. v, 19*, die judicii divino igne succenditur, et civitas sanguinum ponitur

ardents; « vous vous assiérez sur eux et vous y trouverez du secours. » *Isa. XLVII, 14*, d'après les Septante. Il semble difficile d'expliquer comment, puisque le feu dévore les os mêmes, dont sont pleins les Pharisiens, à qui le Seigneur dit dans l'évangile : « Malheur à vous, Scribes et Pharisiens, parce que vous êtes semblables à des sépulcres blanchis qui au dedans sont pleins de toute sorte de pourriture et d'ossements de morts, » la prophétie actuelle nous fait entendre que les flammes ne peuvent purifier le monde de la rouille et de ses souillures et que son iniquité subsiste après les justes sévérités du jugement. La solution est facile, à la condition de comprendre cette parole de l'apôtre : « Dieu a permis que tous fussent enveloppés dans le péché pour exercer sa miséricorde sur tous, » *Rom. XI, 32*; « parce que toutes les créatures sont assujetties à la vanité. » *Rom. VIII, 20*. Le sang qui a été versé est mis en présence de tous, afin que les crimes de chacun soient connus de tous. Pour la pierre très-luisante, nous pouvons voir en elle la figure du Sauveur, qui est la pierre qui suivait le peuple d'Israël dans le désert et au sujet de laquelle il est écrit : « Ils buvaient de l'eau spirituelle de la pierre qui les suivait, et Jésus-Christ était cette pierre, » *I Corinth. X, 4*, parce que c'est en lui que sont révélées toutes choses et que s'accomplit cette prophétie : « Il n'y a rien de caché qui ne doive être

découvert. » *Math. X, 26*. Enfin le Seigneur dit qu'il ne pardonnera plus, qu'il ne laissera plus impunies les fautes du monde, qu'il n'épargnera plus les impies et qu'il ne s'apaisera plus, afin que périssent les voies des impies, selon ce mot de la fin du psaume premier : « Et le chemin des impies sera détruit. »

« Le Seigneur me dit encore ces paroles : Fils de l'homme, je vais vous frapper d'une plaie et vous ravir ce qui est le plus agréable à vos yeux. Mais vous ne ferez point de plainte funèbre vous ne pleurerez point, et les larmes ne couleront point sur votre visage. Vous soupirerez en secret, et vous ne ferez point le deuil comme on le fait pour les morts. Votre couronne demeura liée sur votre tête, vous aurez les souliers aux pieds, vous ne vous couvrirez point le visage et vous ne mangerez point des viandes qu'on donne à ceux qui sont dans le deuil. Je parlai donc le matin au peuple, et le soir mon épouse mourut. Le lendemain matin je fis ce que Dieu m'avait ordonné. Alors le peuple me dit : Pourquoi ne nous découvrez-vous pas ce que signifie ce que vous faites. Je leur répondis : Le Seigneur m'a adressé la parole et m'a dit : Dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais profaner mon sanctuaire, l'ornement superbe de votre empire, sanctuaire qui est ce que vos yeux aiment le plus et l'objet des craintes de votre âme. Vos fils et vos filles qui

super carbones ignis, ut impleatur illud quod scriptum est in Isaia : « Habes carbones ignis, sedebis super eos; erunt tibi in adiutorium. » *Isa XLVII, 14 sec. LXX*. Illudque difficile est, quomodo cum carbones et ossa consumantur, quibus pleni sunt etiam Pharisæi, quibus Dominus in Evangelico : « Væ vobis, Scribes et Pharisæi, qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ intus plena sunt spurcitiæ et ossibus mortuorum, » *Math. xxiii, 27*, nunc dicatur quod rubigo sordisque mundi consumptæ non sint, sed etiam post iudicii severitatem malitia remaneat. Quod facile solvitur, si intelligamus illud Apostoli : « Concluserit Deus omnia sub peccato, ut omnibus miseretur; » *Rom. xi, 32*; « vanitati enim creatura subjecta est. » *Rom. viii, 20*. Et ponitur sanguis qui effusus est in propatulo creaturæ universæ ut omnium scelera pateant. Petram autem limpidissimam possumus accipere et Dominum Salvatorem, quæ sequebatur in solitudine populum Israel, de qua scriptum est : « Bibebant autem de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus, » *I Corinth. x, 4*, quod in illo revelentur omnia, et impleatur quod scriptum

est : « Nihil occultum quod non reveletur. » *Math. x, 26*. Dicitque se Dominus non misereri, nec mundi præterire peccata, neque parcere impiis, nec placari, ut viæ pereant impiorum, secundum illud quod in primi psalmi sine ponitur : « Et inter impiorum peribit. »

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, ecce ego tollo a te desiderabile oculorum tuorum in plaga, et non planges, neque plorabis, neque fluent lacrymæ tuæ. Ingemisce tacens, mortuorum luctum non facies. Corona tua circumligata sit tibi, et calciamenta tua erunt in pedibus tuis; nec amictu ora velabis, nec cibos lugentium comedes. Locutus sum ergo ad populum mane, et mortua est uxor mea vesperi, fecique (*Vulg. facique*) mane sicut præceperat mihi. Et dixit ad me populus : Quare non indicas nobis quid ista significant, quæ tu facis? Et dixi ad eos : Sermo Domini factus est ad me dicens : Loquere domui Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego polluam sanctuarium meum, superbiam imperii vestri, et desiderabile oculorum vestrorum, et super quo pavet ani-